
REGISTRO GENERALE N. 1383 del 15/12/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
DETERMINAZIONE N. 233 DEL 28/11/2023
PROPOSTA N. 1853 DEL 28/11/2023

OGGETTO: Affidamento diretto per  la  fornitura ed installazione di  addobbi natalizi  nell'ambito del
cartellone denominato "Natale: Il Momento di Sognare e Crederci- Albero eco-friendly”.
Impegno spesa Smart Cig : Z903DA3F1F

IL DIRIGENTE
Richiamati:

  il decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del T.U.O.EE.LL., con attribuzione della direzione del Settore
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale del Comune di Lamezia Terme;

  l'art. 107 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l'adozione degli atti di gestione o di atti
provvedimenti amministrativi  ivi compresi tutti  gli atti  che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti
mediante autonomi poteri di spesa;

  la delibera  di  Giunta  Comunale  n.  329  del  17/11/2023,  mediante  la  quale  veniva  dato
indirizzo al Dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio
Comunale  per  porre  in  essere  tutte  le  attività  ed  i  provvedimenti  necessari  per  la
realizzazione  della  programmazione  del  Cartellone  Natalizio  denominato  "Natale:  Il
Momento di Sognare e Crederci”;

Ritenuto di  affidare  alla  Lamezia  Multiservizi  SpA  la  fornitura  e  l'installazione  di  addobbo
natalizio eco-friendly, consistente in un abete dell'altezza di almeno ml 10,00 circa, comprensivo di
fornitura, trasporto dal luogo del taglio, posa a dimora, addobbi e luci a LED, per quanto necessario
a renderlo adeguatamente luminoso e funzionante;

Dato atto:
 - del  preventivo  presentato  a  mezzo  pec  dalla  Lamezia  Multiservizi  S.p.A.  in  ordine  alla

fornitura sopra descritta, il cui importo assomma ad € 5.000,00 oltre IVA, da riconoscere a
fronte di opportuna rendicontazione;

 - che l’affidamento diretto del servizio alla Lamezia Multiservizi S.p.A. risulta compatibile
con la vigente normativa;

  Preso atto:
 - Che il costo dell’affidamento, per come stimato dallo scrivente Settore, è pari ad € 5.000,00

oltre € 1.100.00 per IVA, per complessivi € 6.100,00;
 - Che il  Rup ha verificato che per detto  servizio non sussistono al  momento  convenzioni

Consip;
 - Che l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1383 del 15/12/2023



del procedimento di spesa indicante: 
 a) il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire,  nella  fattispecie  la  realizzazione  degli

“eventi  in  cartellone  denominato  "Natale:  Il  Momento  di  Sognare  e  Crederci”,
attraverso una iniziativa a sostegno delle politiche ambientali ed energetiche;

 b) l’oggetto del contratto ovvero l’affidamento della gestione degli eventi e/o servizi di
seguito elencati:
fornitura ed installazione di addobbo natalizio eco-friendly, consistente in un abete
dell'altezza di almeno ml 10,00 circa, comprensivo di fornitura, trasporto dal luogo
del taglio, posa a dimora, addobbi e luci a LED, per quanto necessario a renderlo
adeguatamente luminoso e funzionante ;

 c) l’importo dell’affidamento, pari ad € 5.000,00 oltre IVA 22%,da  imputare sul  capitolo
1522/4 , Missione 05 programma 02 - PDC 1.03.02.02.005, dell'anno 2023;   Bilancio 2023-
25;

 d) la  modalità  di  stipula  del  contratto  mediante  sottoscrizione  del  foglio  patti  e
condizioni  tra le parti;

 e) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge
è causa di risoluzione immediata del contratto;

 f) il  termine  per  la  conclusione del servizio è  fissato in 30 (trenta)  giorni naturali  e
consecutivi  decorrenti  dalla  data  di  stipula  della  convenzione,  salvo  motivate
proroghe  concesse  dal  RUP,  e  comunque  entro  il  raggiungimento  dell’importo
contrattuale;

 g) la misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra è pari
allo 0,3 per mille per ogni giorno di ritardo;

 h) l’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e
previdenziali di legge;

 i) i  termini  di  pagamento sono pari  a 30 giorni  dal ricevimento della  fattura,  previo
accertamento  di  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  previste  dalla  presente
determinazione;

 j) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto alla società in
house in quanto l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 14 del
D.Lgs. 36/2023;

 k) che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:
- nella necessità di espletare il servizio rivolgendosi ad operatore economico che opera

permanentemente in sinergia con l'Ente, condividendone principi ispiratori e obiettivi di
politiche pubbliche positive;

- nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,  economicità,  tempestività  e
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto:
 - di  procedere  all'impegno  della  spesa  necessaria  che  trova  copertura  sulle  risorse

previste sul capitolo 1522/4 – Missione 05 programma 02 - PDC 1.03.02.02.005, dell'anno
2023;   Bilancio 2023-25; Bilancio 2023-25; 

 - di dover avocare a sè, ai sensi di Legge, le funzioni di  Responsabile di Procedimento;
Ritenuto,  dunque, possibile  affidare  l’appalto  del  servizio  sopra  specificato  all’operatore  economico:
Società  Lamezia  Multiservizi  SpA   in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1383 del 15/12/2023



documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all' effettuazione del servizio, il quale si
e' dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP  e dalla Commissione
di gara; 

Verificato, altresi' che il DURC.INPS n. _37942758  sc  06/02/2024 risulta regolare;
Dato atto che dall'accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici,  gestito dall'ANAC
Non sono state individuate annotazioni; 

 - Constatato, complessivamente, il possesso da parte dell' operatore economico dei requisiti generali
di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 nonche' dei requisiti speciali necessari di cui all' art.
100 della medesima norma sopra richiamata; 
Dato atto

 - CHE e' stato acquisito il SMART CIG :   Z903DA3F1F presso l'Autorita' di vigilanza sui contratti
pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilita'  di  cui  alla  legge 136/2010 che ai  fini  del  monitoraggio dei
contratti pubblici; 

 - CHE il contributo ANAC non è dovuto; 

Richiamati:
 - l'art. 107 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l'adozione degli atti di gestione o di atti

provvedimenti  amministrativi  ivi  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti
mediante autonomi poteri di spesa;

 - l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale

Visti:
         - Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

 il D.Lgs 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti tuttora vigenti;
 le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

 il  Decreto  del  Sindaco  n.  23  del  30/12/2022  di  attribuzione  temporanea  di  incarichi
dirigenziali  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  ingegnere  Pasqualino  Nicotera
l'incarico di direzione del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio
Comunale;

 Il D.Lgs. 201 del 23.12.2022
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il D.Lgs n. 50/2016 per le parti eventualmente ancora in vigore;
 gli  artt.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di

“Amministrazione trasparente”;
 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di

valore inferiore a euro 140.000;
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato

elettronico;
 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 30  del 19/09/2023 con la quale è stato approvato il

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1383 del 15/12/2023

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64627452


Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19/09/2023  relativa  all'approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;
 la Delibera della G.C n. 334 del 21/11/2023 con la quale è stato effettuato prelevamento  dal

fondo di riserva (art. 166 del Tuel); 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti e' compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
Data indicativa emissione fattura              Scadenza pagamento                   Importo
15/01/2024 (saldo )                                        15/02/2024                         6.100,00  IVA 22%inclusa

Ritenuta  l'inesistenza  di posizione  di  conflitto  del  sottoscritto  dirigente  e  del  responsabile  del
procedimento,  anche potenziale,  di cui all'art.  6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla
legge anti corruzione n. 190/2012;

DETERMINA

di  approvare  le  premesse,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

di procedere  all'affidamento   diretto ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023  alla
Società Lamezia Multiservizi SpA   per i soli eventi e/o servizi di seguito elencati:

fornitura e l'installazione di addobbo natalizio eco-friendly, consistente in un abete dell'altezza di
almeno ml 10,00 circa, comprensivo di fornitura, trasporto dal luogo del taglio, posa a dimora,
addobbi e luci a LED, per quanto necessario a renderlo adeguatamente luminoso e funzionante

di impegnare  per lo scopo la  somma di euro pari ad € 5.000,00 oltre € 1.100,00 per oneri IVA
22%, per complessivi € 6.100,00 come segue: 

 €  6.100,00  (Iva  inclusa)  al  capitolo  1522/4  –  Missione  05  programma  02  -  PDC
1.03.02.02.005, dell'anno 2023, Bilancio 2023-25;

 inferiore dunque alla soglia comunitaria, per l’affidamento di servizi, pari ad € 215.000,00

di stabilire che il presente affidamento avrà durata pari a giorni trenta, necessari per garantire la
fornitura, gli allestimenti e la gestione dei differenti eventi previsti;

di stabilire, per quanto sopra, avuto riguardo all'oggetto e al valore dei servizi offerti, che si ritiene
che l'affidamento  per la realizzazione degli “eventi in cartellone denominato "Natale: Il Momento
di  Sognare  e  Crederci-  Albero  Eco  –  Friendly  “  alla  Lamezia  Multiservizi  SpA,  garantisce  il
perseguimento degli obiettivi di promozione delle politiche di sostenibilità ambientale.

di dare atto che e' stato acquisito il SMART CIG :  Z903DA3F1F presso l'Autorita' di vigilanza sui contratti
pubblici ai fini sia della tracciabilita' di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici; 

di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è
l'Ing.Pasqualino Nicotera; 

di disporre che a seguito di regolare servizio e presentazione di regolare fattura sul codice univoco 7A6C71
vengano predisposti appositi atti di liquidazione per come meglio stabilito nel disciplinare di incarico; 

di attestare ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui  all’art.  147-bis
comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1383 del 15/12/2023

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64627452


di attestare  che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune  di  Lamezia  Terme,  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

di  dare  atto che  il  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 

di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

di specificare che: 
a) il presente provvedimento rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in Amministrazione
trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell'art. 9 del DPR 62/13 e del vigente piano di trasparenza;
b)  il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la  prevenzione  della
corruzione.
di disporre la  pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicita' legale; la
pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura  sulla  sezione  del  sito
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1853 del 28/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 13/12/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1853 del
28/11/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1383 del 15/12/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 1522 628 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni

50.000,00

2023 1522 806 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni

6.100,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 15/12/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3543

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 15/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1383
con oggetto:  Affidamento diretto per  la  fornitura ed installazione di  addobbi  natalizi  nell'ambito  del
cartellone denominato "Natale: Il Momento di Sognare e Crederci- Albero eco-friendly”. Impegno spesa
Smart Cig : Z903DA3F1F.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 15/12/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1383 del 15/12/2023


	
	IL DIRIGENTE
	Ritenuto:
	Visti:
	DETERMINA

